

Előfizetési díj:

Egy évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Idő küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
tések és nyilatkozatok.

Bérmontetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készre-
toltat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Morál.

Régi megszokása az emberiségnek, hogy egyes fogalmakat bizonyos állandó jelzőkkel szeret ellátni. És mi sem mutatja jobban a társadalom maradiságát annál, hogy az ilyen jelzőkhöz még akkor is ragaszkodik, amikor azok régen elavultak és amikor használatukat már semmi sem teszi jogossá és indokoltá.

Számtalan ilyen jelzőt tudnánk felsorolni, mely ma már szinte nevelésnek látszik, amely azonban még mindig annyira összeborzított tulajdonnévvel, hogy a legnagyobb erőfeszítéssel sem lehetne kettőjüket elválasztani egymástól.

Különösen egyes országok, vidékek, városok azok, melyek gyakran oly kevéssé találó jelzőkkel ékeskednek, hogy talán maguk csodálkoznak legjobban azon, minek köszönhetik az ilyféle kitüntetés, ha a földrajzi helyzet egyúttal gondolkozásra is képesítene.

Minek erre példát felsorolni? Hiszen mindnyájunk előtt ismeretes, hogy London és minden anglusai komoly, erkölcsös és méltósággal teljes, Páris a maga galljaival, csintalan, pajzán és főleg erkölcstelen. Berlin valamint tudós germán fiai bölcssek, megbízhatóak és morálisak.

Ez így olvasható minden földrajzban, utileírásban, így tanítják a világ minden iskolájában és jaj annak, ki szembe meri állítani egyéni nézetét és meggyőződését a régi jó, megszokott hagyománnyal. Saját maga készítené az emberiséget, hogy kimondja felette a szentenciát, mely szerint az illető lázító forradalmár, szentségtörő, ki sárba tiporja becsületben megőszült őseinek tekintélyét.

És mi mégis el merjük követni azt a szentségtörést, mi annál inkább kötelességünk, mivel ép az a jelző, mely bennünket és különösen országunk fővárosát disziti, egyáltalán nem hízogó, és ha anyagilag talán

némi előnyöket is szerez minékünk, annál nagyobb és mondhatjuk, pótolhatatlan és helyrehozhatatlan károkat okoz nekünk erkölcsileg.

Szomorú igazság, hogy a külföld véleménye szerint Magyarország, de főleg annak fővárosa fészke minden bűnnek, minden erkölcstelenségnek.

Az idegen, ki bennünket meglátogat, nem természeti szépségeinkre kíváncsi, nem is kultúránk egyre rohamosabb és szemmel látható fejlődése és haladása érdekli őt, hanem igenis érdeklik azok a bizonyos magyar asszonyok és lányok, melyekről már annyit olvasott és főleg hallott hogy saját szemével is meg szeretne győződni arról, mekkora hát a magyarok erkölcstelensége.

Vendégeink java része egy-egy modern Donzsuán van Kazanoya, ki kalandok után érzett szomjúságát szeretné itt, közvetlenül a forrás mellett eloltani.

Igaz, hogy ha itt teljesen ellenkezőjét találná annak, mit keres, nem kéne csalódottságának odahaza kifejezést adni és így egyszerűen megcsappanna a világfiak idetódulása, mely még egyre tart, bizonyosságul annak, hogy valamelyes igazság mégis csak rejlik a kritika mögött, de, uram istenem, ki nem találna kalandokat, ha keresi őket, és hol nem akad konkoly a legtisztább buza között is?

Mi a magunk részéről nem vagyunk tulságosan prűdek, amint-hogy nevelésnek találjuk azt a szemet lesütő farizeuskodást, mely még a természetet is erkölcstelennek tartja, ha nem alkalmazkodik a társadalom szabta illem tanához, de azért még mi is kénytelenek vagyunk, erélyes vetővel állani útjába annak a nagyfokú erkölcstelenségnek és paráznaságnak mely győzedelmesen halad előre hódító útján.

Hogy mennyire korruptnak és amellet milyen barbárnak és „civilizálatlannak” tart bennünket a mű-

velt nyugat, annak a közelmúltban is igen ékesen szóló példáit találhatjuk.

Itt van mindjárt két papnője Terpsichore Istenasszonynak, ki mindkettő a maga csupas valóságát akarja nekünk az ujjkor táncművészete gyanánt beadni. Az egyik, aki felül meztelen, innét indul hódító, világ körüli útjára, a másik pedig, ki ezt alulról fölfelé is, felülről lefelé is megcselekszi, azt hitte idejövet és azt hiszi ma is, hogy a magyar közönség műértése az érzéki ingerek mennél nagyobb felcsigázásából áll.

Ezek a művésznők kik külföldön harmadrangu variété színpadokon mertek csupán közönség elé lépni és még akkor is gyakran volt részük a jobb izlésű közönség felháborodásában, itt nem átalították a művészet elismert és szentelt hajlékainak deszkáját lábbal, még pedig meztelen lábbal tapodni.

Igen különösnek találjuk, hogy egyetlen hang sem akadt, mely az ilyen persziflász ellen felszólalt volna.

Az Uránia színház tudományos jellegű intézmény, melynek feladata még az elvontabb tudományokat is népszerű alakban megkedveltetni a közönséggel, a másik színház pedig, melyben az angol bajadér aratta a legolcsóbb tapsokat, ugyanaz a színpad, mely a legjobb hazai operetteket adta a magyar irodalomnak.

Nem kedveljük a botrányokat, de egyetlen füttty, egyetlen pissezés, mely a produkciók közben elhangzott volna, igen nagyot lendített volna a mi hírnevünkön.

Megtudta volna a nagyvilág, hogy hazánk még mindig nem az a balkáni állam, mely minden piszkot, minden romlottságot, minden erkölcstelenséget türelmesen, ellentmondás nélkül vesz be, és hogy vannak még jó izlésű emberek is, kik felzudulnak az ilyen csúfság ellen.

Sirolin

*Ez az érvényes és a hatályos, megszabott köhögést, válódást, éjszaki izmokat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint-hogy értéketlen utáztatokat is kínálunk, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszertárakban. — Ára évenkénti 4.— koron.

Sajna a fütty, a pisszegés elhangzatlan marad, és semmisem igazolja azon állításunkat, hogy Magyarország nem méltó az „erkölcstelen” jelzőre.

Hogy ennek mi a magyarázata, az kutatnunk helyünk nem engedi meg, legyen elég a tény, hogy a magunk részéről nem teszünk semmit az immoralis vádjának elhárítására.

Pedig, hogy ez mekkora kár csiráját rejti magában, arról, attól félünk, nemsokára alkalmunk lesz meggyőződni.

Egyről-másról.

Somogyvármegye törvényhatósága rendes évnegyedes közgyűlését, most tartotta meg a hó 4-én.

A közgyűlés olyan népes volt, ami ritkaság számban megy.

Főlvonultak a mezei hadak teljes számban és harcra készen.

De hogy is ne?

Hiszen olyan választásról volt szó, amely egészen részleges tisztújításra nőhetne és nőtte is ki magát.

A választási küzdelemben pedig bármilyen simának ígérkeznek is azok, mindég félni lehet a meglepetéstől.

Ez lehetett az oka a tömeges felvonulásoknak.

Igazolja ezt, az a körülmény is, hogy a választások megtörténte után, a legelső vonatok már hordták szét a vármegye tisztelt atyáit, a szélrózsa minden irányában.

A választások képezték azt a fontos tárgyat, amelyért a karok és rendek ilyen kutyá hideg télben kimozdultak meleg otthonukból.

A vármegye egyéb ügyét vigye a manó! Vagy intézze el az, ki még erre is ráér.

Pedig hat öröm volt letekinteni a vármegye palotája gyűléstermébe.

Annyi volt ott az emberiség, hogy alig fért meg.

Ember, ember hátán.

Nemcsak a tisztelt vármegye urai, hanem még teli kabátjaik is vizesre izzadták magukat.

Ugy nézett ki a gyűlésterem. mint egy husos táll, mely jól megvan rakva hussal, „garnirungiat” pedig a karzatot zsufolásig megtöltött díszes hölgy közönség képezte.

Nagyon „gusztus” ósinaló volt az egész.

Kapott is „gusztust”, annyi mindenféle vigéc, meg más nem törvényhatósági tag, hogy szinte ellepte a termet, majdnem kiszorítva azokat, kiknek hely dukál.

No de jól van, ez így. Az érdeklődés soha sem árt.

Végre midőn az elnököl főispán megnyitotta a gyűlést, megkezdődtek a „szó aradatok” amelyből gazán kivette a részét a kalvinista papság is.

Ugy folyt belőlük az ige, akár csak a szószebben.

Ezek idézték azután elő azt a sajnálatos körülményt is, hogy nem tudta megállapítani a közgyűlés, hogy „kik a hazá áruló bitangok” és kik a szinjava hazafiak.

Elégé izgatott is volt a közönség! Mert ők nem szónoklatokat jöttek hallgatni, hanem azért hogy ki lesz a vívattal!

Mikor azután, a 73 éves Gyarmathy Pál vármegyei V. aljegyzőt nyugdíjba helyezve kellőleg elparentálták, megkezdődött az igazi!

A nagy érdeklődés között megindult a választás! A mely nagy semmivé zngorodott össze és majdnem egyhangú lett.

Eredménye a következő:

I. Főjegyző lett Plachner Sándor központi főszolgabíró 186 szótöbbséggel

II. Központi főbíró lett helyette Svastics Nándor dr. a lengyeltői járás főszolgabírája egyhangúlag.

III. Lengyeltői főszolgabíró lett Pete Lajos megyei II. aljegyző egyhangúlag.

VI. Megyei II. aljegyző lett Kovács Sebestyén Gyula dr. egyhangúlag.

V. Megyei IV. aljegyző lett Kiss Emil dr. egyhangúlag.

VI. Megyei V. aljegyző pedig Delewa Rezső lett ugyancsak egyhangúlag

Látni való ezekből, hogy még a hangulat is nagyon egyhangú volt.

De nem is úgy van ám ma már mint a boldog régi korban volt, mikor „ólmos botokkal” szavaztak, meg uzsonnár „őkrőt” sütöttek, és a választás közben ejtett sebeket jó „valódi” magyar borral locsolták; amitől azok azután nem is fájtak többé, hanem behegedtek. Hej nem úgy van már mint volt régen!!!

Sapriatt!

H I R E K.

— **Kinevezés.** A m. kir. pénzügyminiszterium vezetésével megbízott miniszterelnök Sebestyén József, a kaposvári pénzügyigazgatásnál alkalmazásban levő számvizsgálót számnácsossá, Berindán Szilárd és Tevely László pénzügyi számellenőröket pénzügyi számvizsgálókká nevezte ki, megahyván őket a kaposvári pénzügyigazgatás mellett. — Matolcsy József csurgói adóhivatali gyakornokot adótitkárrá nevezte ki és a nagyenyedi m. kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— **Telefonhálózat** Somogyvármegye törvényhatósága a járás községeinek telefonhálózattal leendő összeköttetésén dolgozik. Hogy mennyire üdvös dolog ez, magyaráznunk sem kell. A vármegye alispánja a pécsi posta és távirda igazgatóságot felkérte, hogy a neki megküldött vármegyei térkép alapján, a vármegyei távbeszélő hálózat

T Á R G Y.

Te és én.

Te erdőszélen nőttél, altatód
Az esti szellő suttoágása volt. —
A ringó nádas sötét rejtékén
Örök homályban, — ott születtem én

Bibor palástként hull a fény reád.
Csilló gyöngyharmat a te koronád.
Imbolygó sapadt lidércsláng csupán
Mi néha-néha fényt vet énreám.

Te néked himes szárnyu pillehad
Csókolja nyíló bársony szirmodat,
Köröttem meg lápszülte éjbogar
Surranó szárnyon döngicsélve száll.

És így akarta már ezt végzetünk,
Hogy egymásé sohase legyünk.
Te elhervadnál itt a sás tövén
S elfonyadnék az erdőszélen én.

Szilágyi Ferenc.

A farsang és a modern házasság.

Itt a várva várt farsang s véle a házasságkötések főszezonja

Ilyenkor mutatják be a férjhez adandó leányokat s ilyenkor köttetnek legtöbbször azok a kapcsolatok, melyeket a régi szájhagyományok szerint az égből köttetnek s melyek egy egy családalapítását vonják maguk után.

Nem lesz érdektelen kísérlet tehát, ha összehasonlításokat tesszünk ez alkalommal a régi és a jelenben divatozó házasságkötési formák és intenciók között és ki próbáljuk domborítani azok jellegzetes vonásait.

Ha a mai frigykötéseket jól szemügyre vesszük, úgy azokat két csoportba osztályozhatjuk: a szerelmi és az u. n. érdekházasságok csoportjába.

A házasságok nagyobb százaléka, sajnos, ez utóbbi csoportra jut.

Azt épen nem mondhatjuk, hogy a régi jó világban nem különböztetnek volna meg

e két válfaját a házasságkötéseknek, mert akkoriban ép úgy rátalálunk a szerelmi mint az érdekházasságokra is, csak hogy akkoriban a nagyobb arányszám a szerelmi házasságokra jutott, míg az érdekházasságok a jól megérdemelt lenézésben részesültek.

A férfi, a hős, a dalia, megküzdött jegyese szerelméért, és sokszor, nagyon sokszor arája nevével ajkain indult a harcba, veszélybe, a halálba...

Egészen másképpen történik ez manapság. Most már a jövődöbéli jegyesnek nem kell kegyét lovagi tornákon kiküzdeni, ma már nem himesztettünk a drága aranyos kis kacsoival lobogót, melylyel azután a kereszteknek diadalmas harcokat vívunk, avagy megtaláljuk a hősi, bajnoki halált. Ma a házassulandó fiatalember, mielőtt lábát a lányos házba tenné, — tiszteletet a kivételnek — előbb alaposan belepillant a telek-könyv rideg rubrikái közé, hogy hány holdas a vagyon a menyői a teher rajta, — s ha e szemlélődés kielégítő eredménnyel jár csak ez esetben következik a szerelmi vallomás. Addig meg se kezd az udvarlás.

De ne gondoljuk azt, hogy az ilyen

tervezetét és költségvetését szíves legyen elkészíttetni. Ebben tüntesse ki: 1-ször mily terheket róna az egyes jegyzőségekre a hálózat felállítására képzésben természetben szállítandó anyag és munkában, esetleg mennyi az utóbbiak pénzértéke? 2-szor. Mennyi a bekapcsolás költsége, mely egyszer s mindenkorra lenne jegyzőségenként fizetendő? 3-szor. Mily feltétellel — évi előfizetési díjjal — vállalná a kincstár a hálózat felállítását és kezelését? Véghatározat ezen ügyben a vármegyénel a válasz beérkezése után léssen hozandó.

— **Halálozás.** Id. szentmártoni Darnay Kajetan az elmúlt héten Sümegen elhunyt. Benne a kaposvári Darnay családok édes atyjukat gyászolják. Béke poraira.

— **Öngyilkosság.** Szőlősi Gábor szentmiklósi lakos 11 éves gyermek testvérjével kártyázás közben összeveszett és a miatti elkeseredésében édes atyja istállójában egy konyhakéssel mellbe szúrta magát. Sérülése olyan súlyos, hogy életbe maradásához nagyon kevés remény van.

— **Katona virtusa.** Kaposvárrott a Zrínyi-utcában néhány 44-es baka alaposan berugott a múlt héten. Erre azután az utcán nem csak éktelen zajt csaptak hanem még az ablakokat is kezdték beverni. A nagy lármára odament egy cirkáló rendőr, mire a hadfiak vitázni elfutottak. Utólag a rendőrség kinyomozta, hogy a garázdálkodó katonák között volt Tengler Antal szakaszvezető és Nagy Gábor tizedes. Erre a rendőrség ártírt a katonasághoz, kérvén a többi garázdálkodó kinyomozását és megbüntetését is.

— **Régi emlék.** A „Keszthelyi Hírlapban olvassuk, hogy egy zalaapáti lakos, a volt zalaapáti takács céhnék 1799-ből való korsóját és a „takács legények kistársaságának” „ártikulusait” a Balatoni Múzeumnak ajándékozta. Nálunk is vannak ilyen régi emlékek, de nincs múzeum, van azonban annál több mulatozásra alakult egyesületek. Ősi hagyomány különben hogy „somot, körtét, almát itt eleget ehetsz.

— **Áthelyezés.** A csurgói m. v. mérnöki hivatalnál üresedésben levő mérnöki állásra Leiméter József mérnök helyezettett át, a zágrábi üzemvezetőiségre.

— **Öngyilkosság.** Erdős József taranypusztai bérös felesége gyögyíthatatlan tüdőbajban szenvedett már régebb óta. Betegségét türtte, szenvedte sok ideig. Most

azonban úgy szabadult meg szenvedésétől, hogy a múlt hét egyik napján, amikor egyedül maradt odahaza, a szoba gerendájára felakasztotta magát; így mire férje bába érkezett már halott volt.

— **A fűtés egykor.** A mai kor fűtése ideálisnak mondható a nem is olyan régmúltékor képest. Két évszázaddal ezelőtt maguk a királyok is fagyoskodtak fényes palotájuk termeiben. Különbözték erről még ma is szomorú tapasztalatokat szerezhettek, aki Olaszországban, esetleg Angliában, Franciaországban töltött egy szigorú telet. Philibert de l'Orme, az egykor híres francia műépítő, még keservesen panaszkodik a fűstől fogó kályhákra és azt mondja, hogy sok lakást egyáltalán használni sem lehet, a fűstől keménye miatt. De maguk a francia királyok sem voltak jobban ebből a szempontból. Az orvosuk mindig panaszkodik, hogy a király a sok fagyoskodás miatt meghűlt. Feljegyezték XIII. XIV. és XV. Lajosról is, hogy marlyi, fontainebleani versaillesi kastélyukban rettenetesen fáztak. XIII. Lajos sokszor elrendeli, hogy a székét a napfényre gördítsék. 1695-ben, mint az egykor feljegyzés mondja, a bor és a víz megfagyott ő felsége asztalán. XIV. Lajosnak, a nap királyának, fagyos daganatok voltak a kezén, lábán. Ezeket hideg szobáiban szerezte. A francia királyi paloták termei tágasak és magasak voltak és ezeket a sarokban lobogó nyílt láng és egy-két szénapárással töltött medence korántsem tudta felmelegíteni. De ha a királyok fáztak a kastélyukban, még sokkal rosszabbul jártak a szegény alattvalók. A parasztok Ezek a szó valódi értelmében megfagytak. 1702. január hónapjában Párisban több mint 24 000 ember fagyott meg. 1709-ben meg a törvényszékek többször szünetet tartottak, mert a tárgyaló teremben farkasordító volt a hideg. Ugyanebből az időből más országokban is hasonló feljegyzések maradtak, amiből látható, hogy nincs sok jogunk panaszkodni a kályháinkra. Ha csak van mivel fűteni.

— **Megégett kisleány.** Balog János bizei lakos felesége f. év január hó 28-án a délelőtti órákban konyhájában főzte a déli ebédet, miközben Ágnes nevű kisleánykája mellette a földön játszadozott. Midőn az asszony kiment a konyhából a kúthoz, hogy a főzéshez szükséges vizet bevigye, a kisleány a tűzhelyhez ment és megbotolva, arcal esett rá az égő tűzre;

ruhája nyomban tüzet fogott és mire édesanyja bement, segélyére sietve égő ruháit el tudta oltani, irtózatoss, súlyos égési sebeket szenvedett. Nyomban küldöttek orvosért is, de ez sem tudott segíteni és a kis Ágnes belehalt súlyos sebeibe. A vizsgálat megállapította, hogy gondatlanság nem forog fenn. A szülők iránt általános a részvétel.

— **Ujjoncozás.** Vármegyénkben az 1886, 1885 és 1884. években született fiú gyermekek kerülnek a sorozás alá, amely rendes sorozás f. évi március hó 8. és április hó 30-ika között fog megtartatni.

— **Vigyázzni kell a fegyverrel.** Gelsen-csér József, Tarany községhez tartozó „Csatató” pusztai erdővérdhez rokonai elmentek látogatni, kik közül Kovács Józsefné magával vitte Jóska nevű fiát is. A Jóska gyerek azonban egy elkényeztetett rossz fiú volt, és folyvást sirt-ritta rokonoknál; hogy a házgazda 14 éves fia, a siró-rívó gyermeket elhalgattassa, az a végzetessé vált ötlete támadt, hogy a falról lekaptatja apja szolgálati fegyverét és azzal akarta megijeszteni a rossz fiút. Ebből származott azután a végzetes szerencsétlenség, mert a fegyver megvolt töltve és véletlenül elsült, s a 12 mm. golyó a kis fiú hátán keresztül ment és a háta mögött ülő édesanyjának lábát is keresztül furva, a szoba padlójában akadt meg. A kis fiú azonnal meghalt, az anyát pedig orvosi ápolás alá vették. A szerencsétlen tettés megremülve Berencsére futott és jelentkezett a csendőrségnél, akik átkísérték Nagyatádra a bírósághoz.

— **Szerencsétlenül járt iskolás fiú.** Régi szokás már, hogy faluhelyen a tanítók — tanítás helyett — az iskolába küldött gyermekeket munkára is fölhasználják. Ennek a rossz szokásnak végzetes következménye volt Somogy-Bálványos községben, ahol a rom. katolikus vallásfelekezet tanítója, egy tíz éves tanítványával kukoricát küldött a száraz malomba darálás végett. A fiú a malom kerekéi közé került, amelyek gyenge testét úgy összetörték, hogy ha esetleg életben marad is, egész életére nyomorék lesz.

— **Zárlat megszüntetése.** Kéthely községben a disznóvész teljesen megszűnve, a hatóság a zárlatot megszüntette.

— **Megfagyott ember.** Felsőszentiván melétt az országuton egy ismeretlen megfagyott ember hulláját találták meg. Valószínű, hogy a szerencsétlen ember elakadt a nagy hóban, nem bírt tovább menni és ott megfagyott. Kiletét a hatóságok kutadják.

— **Tolvaj inas.** Kikits János Nagyhárságyon korcsmáros és egyszersmind szatocs üzlete is van. A múlt napokban míg ő családját a korcsma üzletben voltak elfoglalva a vendégek kiszolgálásával, a bolt helyiségebe bement Denk István 17 éves asztalos tanonc és a bolt pénzes fiókjából kilopott 23 korona készpénzt. Tette azonban kitűdött és a csendőrség a lopott pénzt 6 korona hiányával meg is találta nála. A szigetvári kir. járásbíróshoz kísérték be a tolvaj inast.

— **Szarka fészék.** Posz János turbéki szőlőhegyi lakosra a csendőrségnél azt a besugást tették, hogy nála egész gyűjteménye van a szarka módra összelopott tárgyaknak. A csendőrség meg is tartotta a házkutatást, amelynek meglepő eredménye lett. Találtak ugyanis nála: 13 darab ezüst és nikkelt órá, két láncot, 2 darab női arany órá, 9 darab zsebkést, 11 darab pipát, 6 darab pipaszart, egy csomag különféle szivart és többféle szekrénykulcsot. Posz János az órákra azt állította, hogy azokat egy vándor óras hagyta nála zálogba, a neki kölcsönzött 400 korona biztosítására; de a többi tárgyak szerzési módjára nem tud felvilágosítást adni. A szarka fészket a csendőrök természetesen kiürítették és a benne talált gyanús tárgyakat elkobozták, a nyomozást pedig tovább folytatják Posz János ellen.

érdekbajhász urak visszautasításban részesülnek. Oh nem! Mert bizony jó Madách mester is már megmondotta, hogy kevés a foka, sok az eszkimó! Sok a kiadandó lány, de kevés az érdemes fiatalember. Meg azután melyik leány szeretne pártában maradni?!

A fiatal emberek pedig tudják és egyben éreztetik is e főlényüket. A farsangi mulatságokon leginkább tapasztalhatjuk ezt, a hol nagyon sokszor megessik, hogy kötéllal kell fogdosni az érdeknélkül is mulattató fiatal embereket.

Táncolni ma már csak a 22 esztendőös gavalérok szoktak, mert azon felül már derogálna nekik. Meg azután ifjúságunk hamar belekóstol az efféle mulatságokba, úgy hogy nem is kell csodálkoznunk azon, hogyha hamar bele is csömörlenek.

Sokszor láthatunk bálokon, táncmulatságokon tejfőlés szaju a rövid nadrágból alig hogy kinőtt urfiakat akik már mint rendezők hangadó szerepelnek s szüleik még örömlüket is lelük benne, hogy fiókaik ily gyorsan kezdik a virtuskodást. Így azután a bálak is elvesztették azt a szerepüket, melyet tulajdonképpen be kellene tölteniök.

A bálók hivatása régente az volt, hogy a társaságnak bemutassák az eladó lányokat és lehetőleg megismertessék oly fiatal emberekkel, kiknél a komoly szándék nincs kizárva. Az által azonban, hogy az egészen fiatal fiatalok kizsírította a parketról a korosab és komolyszamba vehető fiatal embereket, a bálóknak létjogosultsága teljesen megszűnt. Alapos reformra van tehát e téren szükségünk. Ne engedjék meg, tisztán hiuságból, hogy fiugyermekek oly korán vegye ki részét az élet örömeiből és akkor majd nem fogja el őket, a sokszor csupán affektált, spleen melylyel tüntetni szoktak.

Ne engedjük elveszni a farsangi mulatságok hivatását, melyet mindeztideig betöltöttek s melyet hova tovább épen a felsorolt körülmények veszélyeztetnek, hanem allítsuk vissza őket arra a szép és ideális magaslatra, melyen évszázadokon keresztül örömlükre tündökölt.

Egy ideális táncos.

— **A munka áldozata.** Szabó József napzásmos ember, a barcsi fűrésztgyár telepen együtt dolgozott több napzásmos társával. Dacára annak, hogy társai többször vigyázatra intették Szabót, ez nem hallgatott rájuk és csupa tulbuzgóságból kivált a neki a hatát, amelyet tovább akartak hengeríteni, eközben oly szerencsétlenül járt, hogy a visszaguruló fatörzs keresztül ment rajta, mi által hatát és gyesrát összenyomta. Súlyos sérülései következtében pár nap múlva meghalt. Mulasztás senkit sem terhel.

— **Farkasok vidékünkön.** Minden évszakra meg van a maga sajátosága. Így tél idején rendszeren feltűnnek a farkasok, vagy legalább a farkasokról szóló legendák. Legújabbban Ötvös-Kőnyi határában jártak állítólag farkasok és a Segesd községből kocsián hazatérő Kis Jánosnak, aki a kocsián elaludt, tépték szét a lovát és fogyasztották el friss jó egészségben. Mikor Kis János felébredt, lovának már csak a pirosló verét látta a fehér havon, a ló többi földi maradványait pedig részint megették, részint elvitték a farkasok. — Ugyisint Belényes pusztán is járta a fenevadak és a bezárt juh akölből elvitték néhány juhot, az uradalmi intézőség állítólag hajtó vadászattal is rendezet: a bestiák ellen, de eredménytelenül.

— **A harangozó.** Nem valami zene-értő lehet a tótszentpáli községi harangozó. Amennyiben küldt róla az utóbbi napokban, hogy még harangozni sem tud, mert még a harangokat is félre verte: ennek következtében a község békés lakói a falusi teli jelzés hallatára összefutottak és mikor megtudták, hogy nincs fűz, a szegény harangozót csak jó labai menették meg boszujukból. Utóbb azt hozta fel mentségül, hogy lakodalomban volt és ott jól beszédve a hegy levéből, a nyári téglavető és téli zenekar játéka úgy megzavarta a fejét, hogy a harangokon ő is csárdást akart kiharangozni.

— **Elgázolás.** Gärtner kaposvári pékmester Simon József nevű kocsiassa az utcán sebesen hajtott és Somosi János 12 éves könyvkötő tanoncot a kocii ruájával fel taszította; a fiú elesett és az egyik ló rálépett ballabára; nagyobb baja ugyan nem történt, a rendőrség azonban a vigyázatlan kocsiist felelősségre vonta.

— **Újtás.** A kaposvári telefon és távirda állomáson, a pécsi posta és távirda igazgatóság elrendelte az éjeli szolgálatot. Mondanunk sem kell, hogy ezen intézkedés milyen jó tétémény Kaposvár város lakosságára, különösen a kereskedő osztályra. Az új rendelet már folyó hó 11-én életbe lép; az éjeli szolgálat minden nap kivétel nélkül éjszaka 12 óráig tart.

— **Nagy Károly császár** volt a nyugati Európa államalakulásának a Nyugat-Európa szereplésének megalapítója, a közép-kori politikai törekvéseknek, ellentétének magvetője. A hatalmas férfiúnak életével foglalkozik az Endrei Zalan-féle Világtörténelme e heti füzeté. A népszerűen megírt munkából kívánatra ingyen küld mutatóvany- számot a Világtörténelme kiadóhivatala: Budapest, Eötvös-utca 26/d.

— **Az emberiség nagy tömege** pusztul el, a legnagyobb ellensége, a tudósság által. Szerencsére manapság már nem vagyunk tehetetlenek ezen borzasztó betegség ellen mint annak előtte. A modern gyógy-tudomány a „Sirolin-Roche“-ban egy oly hatásos szer birtokában van, mely a tudó-vész tovarjeredését feltartóztatja, a köhögést és köpetet csökkenti, az étvágyat és a test-súlyt emeli és ezen betegség összes jelenségeit megszünteti. Amellett ezen szer kellemesen szedhető a huzamosabb használatnál is teljesen ártalmatlan. Kapható a gyógyszer-tárakban.

— **Általános feltűnést** keltenek mindenütt a „Milleniumtelep“, Nagyösz, Torontál megye, szőlőültvényai, melyek már az első évben 1 1/2-2 m. magasságra fejlődnek és a szőlőbirtokosoknak tetemes hasznot hajtanak. A telep nagy magyar vagy német vagy román vagy szerb nyelvű főárgyűzőkét mindenki ingyen kapja, ki címét levélapon tudatja.

— **Ingyen és bérmentve** küld mutatóvany-számot bárkinek az „Érdekes Könyvtár“ folyóirat kiadóhivatala (Budapest, V. Kalmán-u. 2.) Előfizetés, egész évre 2 korona. „Rejtényvilág“ című, állandó mellékletének minden egyes megfűtője kivétel nélkül, érdekes könyvjutalmat nyer. Gyűjtők tiszteletpéldányt és könyvajándékokat kapnak. Nagyon ajánljuk a valóban érdekes folyó-iratot olvasóink figyelmébe.

— **Zenekedvelők figyelmébe!** Hazánk egyetlen zeneműveket tartalmazó folyóiratát, a közkedvelt „Zenélő-Magyarország“-ot mely a most megindított 14-iki évfolyamával meg-nagyobbított, rendes hangjegyek alakban jelenik meg; — minden zenebarátnak elő-fizetésre ajánljunk. Minden zenei válfajt felölelő gazdag tartalmával, minden meg-jelenő számmal, kedves meglepetést sze-rez előfizetőinek a „Zenélő-Magyarország“.

A most megjelent február 1-sei (328-ik) füzeté tartalmazza: I. Bihary Zoltánnak 2 kedvelt magyar dalát, 1. „Szomorú a bojtár-gyerek, 2. „Édes anyám lánya vagyok.“ II. Helényi (Heidelberg) Albertnek, csárda-jelenet című gyönyörű 4 kezűes magyardal átiratát. III. Powell Z. C. a világhírű „Gon-dolás-dal“ szerzőjének „Troubadour“ című bájos intermezzóját, zongorára. Egy negyed évben 6 hasonló gazdag tartalmu füzet, 10, illetve 60 oldal zenével, 3 korona előfi-tésért. Előfizetni a „Zenélő Magyarország“ (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában, Buda-pest, VIII. József-körut 22., honnan kime-ritő árjegyzék kívánatra bérmentve küldetik.

— **Divat Szalon XX. évfolyamát** árja. Mialatt az asszony-szabadító, asszony-boldogító apostolok szószekekről hirdetik a felszabadulást, a boldogulást ígét, a mi egyetlen magyar asszony-újságunk csendes munkálkodással, dobszó és trombitaharsogás nélkül körülbelül célhoz is ért: felszabadí-totta asszonyainkat a megnyitotta előttük a boldogulás útját. Felszabadította őket a tudatlanság, a téllenség járma alól s meg-ismertetvén őket a munkával és a kötele-ségeikkel, utat nyitott nekik az egyetlen igaz boldogulás felé. — Azok, akik derék, komoly-irányú női lap sorait husz év óta olvasgat-ják, nem lettek tudósok, ügyvédek, szónokok, nem lettek még csak választó és válaszható polgárok sem, hanem asszonyok lettek a szó ama nemes, hasznos áldott értelmében, a milyennek a magyar asszonyt, a férfi feleségét Szabóné Nogáll Janka, a Divat Szalon munkás szerkesztője képzeli. A Di-vatlap csábító és kedvelt jellegé alatt komoly, szentcélú tanítások jutottak el a magyar uri házak asszonyszobáiba és elvégezték becsülettel az asszony-szabadítás és asszony-boldogítás munkáját. Ezért meg kell becsül-nünk a Divat-Szalont, a derék asszony-újságot, mely a mi megbecsülésünket busásan viszonozza is. Szébb, díszesebb, tartalmasabb s főképen nemesebb irányu lapja nincsen az asszony-világnak, jobb tanácsadója vagy hűségesebb támogatója sehol. Ebben a lap-ban mindent megtalálhatunk, a mire a dolgos, szorgalmas, tudni vágyó nőnek szüksége van, mindent, még a takarékság peldáját is, mert hiszen ebben is előjár s az ingyen-mellékletekkel, gyermeklappal, szabásivekkel bőven ellátott fényes kiállítású

és dus tartalmu lapot a lehető legolcsóbban adja, negyedévre 3 koronáért. A Divat Szalon kiadóhivatala, mely Budapesten, IV. Eskü-ut 5. sz. alatt van mindenkinek ingyen és bérmentve küld mutatóvany-számot, ki e végett hozzá fordul.

— **Használ Ön is malátát kávét?** Ez a kérdés, ha női társaságban felvetik, ren-desen szánalmas mosolylyal találkozik. Ilyen balvéleményt még sokan táplálnak a malátá kavé iránt. S ez részben érthető is mert a mit malátakavé név alatt árulnak többnyire nem is majdnem mindig csak egyszerűen pörkölt árpa, vagy pirított malátá, ez pedig csak egy édeses, fad ízű főzetet ad, melynek semmi kávéíze sincs. Sokan épen még nem tudják vagy még nem győződtek meg arról, hogy csakis a Kathreiner-féle Kneipp-malátá kavé egy oly gyártmány, mely maga is zamatos kávéízzel bír, mert ennek szeméit a kávécserezsznyé-ből nyert olyan kivonatban áztatják, mely a gyarmatkavében levő koffein nevű mér-gel nem tartalmazza. Tehát egyedül a Kathreiner-féle Kneipp-malátá kavé egyesíti magában nagy mértékben a gyarmatkavé kedvelt ízét és zamátját a malátá ismert egészségi előnyeivel. Aki a valódi Kathrei-nert próbálta az meg is győződött ennek a malátakavénak jó minőségéről és nem fog többé előítélettel iránta viselkedni. A valódi Kathreinert azonban csak zárt csomagokban árulják, melyek a Kathreiner névvel vannak ellátva, s azért szükséges is a vételnél mindig a Kathreiner nevet hangsúlyozni.

Kö z g a z d a s á g.

Ítélet Amerikából a magyar műiparról.

A nagy amerikai magkereskedés és kertészeti cég: W. Atlee Burpee & Co. Philadelphából, mely a legnagyobb cég a maga nemében, az utóbbi években igen hízegő elismeréseket közül Mühle Vilmos mag és kertészeti cégnél Temesvárt Légrády Testvérek budapesti műintézetében készült főárgyűzőkéről.

Többek között a következőket írja:

Vettük ma új főárgyűzőket és a leg-szívélyesebben gratulálunk Önnek nemcsak az árjegyzék gyönyörű külsejéhez, bekötésé-hez, hanem különösen a remek kiállításhoz, beosztáshoz és az igen szép ábrákhoz. — Ahogy észrevesszük. Ön a mi új ábráinkból egy sorozatot, úgy más nagyobb cégek ábráiból is többeket reprodukált; kénytelenek vagyunk azonban elismerni, hogy az Ön másolatai sokkal jobb benyomást tesznek a szemlélőre, mint eredeti ábráink, bár ezek drágafametszetek után készültek. Ezenkívül amíg az általunk használt papíros sokkal erősebb és duplán enyvezett, addig az Öné vékonyabb és nem olyan drága, mint a nálunk készült; dacára ezeknek az Ön ábrái hatásosabbak! Valami eljárással lehetséges Önnek ábráival fényképek hatá-sát elérni. Nem lenne szíves velünk közölni, hogy a gravírozásnak, einkografának milyen feléjét használja, hogy olyan kitűnő eredményeket elérni képes?

Valóban igen szép elismerése a hazai műiparnak és kereskedelemnek, mely Lé-grády Testvérek budapesti cég által és Mühle Vilmos temesvári cég világkereskedel-mével elérte. — Utóbbi cégnél képviselői és raktárai vannak Japánban Tokio és Yokohamában, továbbá Chinában Shang-haiban magyar magvakkal, melyek onnan Koreába és Mandshuriába is elkerülnek és már általános elterjedésnek és kereslet-nek örvendenek.

Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a beleiket kitisztítja, mi által tiszta és friss vért kapnak, a hizlalást rendkívül elősegíti, használata után a sertés nem betegszik meg.

1 doboz 50 fillér és 1 korona.

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét — árusítóknak engedmény. —

Megrendelhető egyedül:

ZENKE ZOLTÁN-nál

Szeged.

A Mezőgazdasági Ipar-Részvénytársaság tejcsarnoka

Kaposvár, Fő-utca 1. szám alatt

naponként elárusít, de előzetes megrendelésre házhoz is szállít

egy-egy literes zárt palackokban, kiváló jó minőségű, friss **tehéntejet**, literenként 16 filléres áron;

kiváló jó minőségű, friss **tenvaját**, $\frac{1}{4}$ és $\frac{1}{2}$ kilogrammos darabokban, kilogrammonként 2 korona 80 filléres áron;

és kiváló jó minőségű friss **turót**, $\frac{1}{2}$ és 1 kilogrammos darabokban, kilogrammonként 24 fillér áron.

Utadalmi tejcsarnok kezelője

Kaposvár, Fő-utca 1.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorbajnak és étvágytalanságnak, ha meghozatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor., kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Mintán emésztési zavarom és étvágytalanságom ellen csakis az ön által készített „BARÁT-ITAL” használt, kérek részemre ismét azonnal 100 üveget küldeni utánytel mellett.

Törökzentmiklós, 1906. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató